4

	[image: image1.jpg]ggz
%

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «27» июня 2024 г. № 140-па

	г. Няндома

Об утверждении Порядка расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Няндомского муниципального округа, в каникулярный период 2024 года

В соответствии с областным законом от 30 сентября 2011 года
№ 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», в целях реализации подпрограммы № 4 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464–пп, муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровление детей Няндомского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 19 января 2023 года № 21-па, руководствуясь статьями 6, 40, 43 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Няндомского муниципального округа, в каникулярный период 2024 года.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. главы Няндомского

муниципального округа                                                                А.Г. Ведерников

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Няндомского муниципального округа Архангельской области

от «27» июня 2024 г. № 140-па

Порядок
расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Няндомского муниципального округа, в каникулярный период 2024 года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Няндомского муниципального округа, в каникулярный период 2024 года (далее - Порядок) разработан в соответствии с областным законом от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» (далее – Областной закон № 326-24-ОЗ), с подпрограммой № 4 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464–пп.

1.2. Финансовое обеспечение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период и по укреплению материально-технической базы детского загородного стационарного оздоровительного лагеря «Боровое», находящегося в муниципальной собственности Няндомского муниципального округа, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет) на реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровление детей Няндомского муниципального округа», утвержденной постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 19 января 2023 года № 21-па.

1.3. Настоящий Порядок распространяется на детей в возрасте от 6,5 лет (при условии их зачисления на обучение или обучения в общеобразовательных организациях) до 17 лет включительно (далее – дети школьного возраста), местом жительства или пребывания которых является Няндомский муниципальный округ Архангельской области.

2. Перечень мероприятий, направленных на организацию отдыха детей

в каникулярное время

2.1. За счет средств областного бюджета осуществляется финансирование оплаты стоимости набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, включенных в установленном Правительством Архангельской области порядке в областной реестр, с организацией двух-или трехразового питания (со сроком пребывания не менее  пяти  дней  в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и от 18  до  21  дня (включительно) пребывания в период летних школьных каникул) в каникулярное время.
2.2. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование следующих мероприятий:

2.2.1. Оплата проведения акарицидной обработки территории лагерей с дневным пребыванием детей и детского загородного стационарного оздоровительного лагеря «Боровое».

2.2.2. Оплата медицинских анализов работникам пищеблока лагерей с дневным пребыванием детей.

2.2.3. Софинансирование мероприятий по укреплению материально-технической базы детского загородного стационарного оздоровительного лагеря «Боровое».

3. Порядок определения размеров оплаты (компенсации) стоимости мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей в каникулярное время

3.1. Оплата стоимости набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, соответствующих  действующим санитарно-гигиеническим требованиям к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул, установлена в соответствии с приложением № 17 к областному закону от 15 декабря 2023 года
№ 39-4-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» согласно нормативу стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время из расчета 170 рублей 81 копейка на одного ребенка за один день пребывания.

4. Уполномоченный орган
 по организации отдыха и оздоровления детей
4.1. Уполномоченным органом администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, ответственным за организацию мероприятий, направленных на оздоровление и отдых детей, проживающих на территории Няндомского муниципального округа, в том числе за расходование бюджетных средств, выделенных на возмещение части затрат, связанных с проведением оздоровительной кампании детей, является Управление образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), согласно распоряжению от 12 апреля 2024 года №169-ра.
5. Порядок оформления документов на оплату стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей и перечисления средств
5.1. В целях обеспечения организации отдыха и оздоровления детей Уполномоченный орган взаимодействует по вопросу отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с образовательными организациями (далее – Организаторы).
5.2. Организаторы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей формируют и направляют в Уполномоченный орган с 1 марта 2024 года по 1 октября 2024 года заявку на финансовое обеспечение питания детей (в части стоимости набора продуктов питания без учета торговой наценки) согласно п.3.1. настоящего Порядка.

5.3. Уполномоченный орган собирает заявки, формирует сводный реестр организаторов оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, принимает решение о выделении средств организаторам оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на оплату стоимости набора продуктов питания, осуществляет перечисление финансовых средств организаторам оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.
6. Отчетность и контроль

6.1. Уполномоченный орган:

- ежемесячно, до 25-го числа отчетного месяца, представляет в Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области:

- отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных в виде субсидии местному бюджету на реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период и софинансирования данных расходов за счет средств местного бюджета по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

- отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных в виде субсидии местному бюджету на укрепление материально-технической базы детского загородного стационарного оздоровительного лагеря «Боровое», находящегося в муниципальной собственности, и софинансировании данных расходов за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа;

- составляет реестры детей, отдохнувших и оздоровленных с привлечением средств областного и местного бюджетов, по итогам каждой смены по дополнительному запросу;

-  несет ответственность за своевременность, за целевое расходование средств субсидии, выделяемых из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярный период 2024 года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку расходования бюджетных средств
на реализацию мероприятий по организации

отдыха и оздоровления детей, проживающих

на территории Няндомского муниципального округа
в каникулярный период 2024 года

ФОРМА ОТЧЕТА
 использования средств областного и местного бюджетов

за _______ месяц 20__ года

(оплата путевок/оплата проезда/оплата стоимости набора продуктов питания)

	№

п/п
	Наименование оздоровительного лагеря
	Смена
	Количество детей
	Категория семьи

	Размер оплаты стоимости путевки/проезда/ набора продуктов питания,

в том числе:
	Примечание

(досрочный выезд)

	областной бюджет
	местный бюджет

Руководитель организации         _______________________

__________________________

       (подпись)

                                          (расшифровка подписи)

м.п.

	Исполнитель:

	Консультант отдела образовательных организаций Управления образования администрации Няндомского муниципального округа
	М.Е. Онегина

«   _»       __     2024 г

	Согласовано:

	Начальник Управления образования

администрации Няндомского муниципального округа

	Н.Г. Панфилов

«   _»       __     2024 г

	Заместитель начальника Управления образования, заведующий отделом образовательных организаций

	Т.А. Андриянова

«   _»       __     2024 г

	Главный специалист отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского муниципального округа

	А.А. Рогозина

«   _»       __     2024 г

	Врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам

	О.Н. Похватная

«___»__________2024 г

	Начальник Управления финансов   администрации Няндомского

муниципального округа

	С.А. Кононова

«   _»       __     2024 г

	Заведующий отделом экономики администрации Няндомского муниципального округа

	В.С. Пулым

«   _»       __     2024 г

	Правовое управление администрации Няндомского муниципального округа

	__________________

 «   _»       __     2024 г